1643. Piae Societas distinguuntur in Sodalitia *strictiori*, *stricto* et *lato* sensu. Sodalitia *strictiori* sensu sunt constituta ad modum organici corporis, quae ideo *collegia* dici possunt, ut sunt proprii nominis Confraternitates. Sodalitia *stricto* sensu sunt illa, quae quin assurgent ad naturam collegiorum seu proprii nominis Confraternitatum, tamen in organica sui constitutione ad illas magis vel proxime accedunt. Sodalitia *lato* sensu sunt ea, quae simplicioribus gubernantur regulis, et quorum membra tenui vel fere nullo sociali vinculo colligantur, ut sunt plures piae Associationes, Aggregationes, Uniones ac Pia Opera. Sodalitia primi et secundi generis hoc habent proprium, quod soleant juxta proprias leges pro sodalium inscriptio certam aliquam habere formam cum aliqua solemnitate ac ritu, ut publica candidatorum petitio ac praesentatio, probatio aliqua et novitiatus, vel saltem impositio habitus, scapularis, cincturae etc. (Cf. Decr. cit. III).

1644. Quamvis praefata distinctio realiter existat inter veras Confraternitates et cetera Sodalitia, saepe tamen haud facile est in casibus particularibus eam certo dignoscere. Sed hoc in praesenti parum refert: siquidem *relate ad indulgentias*, de quibus nos agimus, non attenditur discrimin inter veras Confraternitates et pias Associationes. Regulae ipsae a S. Sede statutae acque respicinnt tam

illas quam istas. Unde ipsa Sacra Indulgentiarum Congregatio docet, quod generatim *relate ad communicationem indulgentiarum* communes pro quavis Societate latae sunt leges, praesertim in Constitutione Clementis VIII *Quaecumque*.

Quinimo non raro accidit, ut Confraternitates promiscue nuncupentur Sodalitia, Congregationes, Piae Uniones, Pia Opera etc. prout e contrario Sodalitia, Piae Uniones, Pia Opera etc. vocantur aliquando Confraternitates, ut quisque videre potest in pluribus S. Sedis documentis. Speciminis gratia vide in *Decr. auth.* N. 158, 452 et 453; in *Rescr. auth.* N. 335, 412, nec non ibidem Summaria 28, pag. 455; 48, pag. 543; 49, pag. 549.

1645. Consequitur, ea, quae de Sodalitatibus exposituri sumus, respicere tum Confraternitates proprie dictas, tum ceteras pias Associationes, Uniones ac Pia Opera, *dummodo sint ab ecclesiastica auctoritate erectae*, ejusque vigilantiae et directioni continuo subjectae. Ideo autem haec restrictio apponitur, quia leges ab Ecclesia latae pro piis Sodalitatibus non applicantur illis Associationibus, quae licet piae sint, a Sacerdotibus directae, et indulgentiis ac privilegiis ditatae, non receperunt a Superioribus ecclesiasticis *canonicam erectionem*, sed tantum *simplicem approbationem*.

§ II.

DIFFERENTIA INTER VERAS CONFRATERNITATES ET ALIAS PIAS ASSOCIATIONES.

1646. Licet agendo de piis Sodalitiis necessarium non sit distinguere veras Confraternitates ab aliis piis Associationibus, eo quia generatim *relate ad communicationem indulgentiarum* communes pro quavis Societate latae sunt leges, tamen negari nequit maxime utile tum theoretice tum practice fore, si normae habentur vel a legitima auctoritate statuerentur ad eas distinguendas, ut sic jus generale de piis Sodalitiis, magno numero aetate nostra auctis, melius sit determinatum ac definitum. Accedit quod pro indulgentiarum consecutione quaedam in Confraternitatibus proprie dictis requiruntur conditions, quae in aliis piis Societatibus non requiruntur ex necessitate. Exemplum habes in inscriptione nominum sodalium in regesto Sodalitatis, quae quidem pro lucro indulgentiarum necessaria est, ut videbimus, in Confraternitatibus

proprie dictis, non autem ex necessitate requiritur in ceteris piis Associationibus. Addi etiam potest lex de non adscribendis *absentibus* ad pias Sodalitates, quae si in exceptionibus ab ejusdem observantia *strictiorem* se exhibet pro veris Confraternitatibus, *latter* est pro aliis piis Societatibus. Haec omnia ostendunt, quam utile sit, ne dicamus necessarium, secernere alias ab aliis.

Quapropter nos volumus nonnullas hic subjicere animadversiones, quae si non omnes discutinnt difficultates, lumen aliquod super materia afferre posse videntur.

1647. Porro impossibile esset veras Confraternitates (quae etiam *Confratriae*, vulgo *Compagnie* vel *Scholae* appellantur) ab aliis piis Associationibus distinguere, nisi de illis notio clara habereatur. Notio autem rei cuiuslibet definitione exhibetur. Quid est ergo Confraternitas? Definitionem ex clarissimo Theodoro a Spiritu Sancto desumptam jam dedimus supra, n. 1637. Confraternitates, juxta vim nominis, important *conjunctionem in fraternitate*, sicut consanguinitas conjunctionem in sanguine. Ob professionem ejusdem fidei et ob vinculum ejusdem charitatis sit, ut spiritualis conjunctio enascatur inter Christifideles, qui proinde in Sacris Litteris vocantur *fratres* vel *confratres*. At in Societatibus, quae in Ecclesia proprio nomine vocantur *Confraternitates*, nova conjunctio arctiusque vinculum inter sodales inesse debet, quod quidem oportet ut patescat et exerceatur exterius per pia acta et opera *in communi* aliquando facta. Tunc quidem habetur et conspicitur conjunctio specialis in fraternitate. Ut autem haec conjunctio in fraternitate seu *Confraternitas* in sensu Ecclesiae habeatur, necesse est, ut auctoritate ipsius Ecclesiae in suo esse constituantur, ejusque directioni subjaceat, secus Confraternitas non esset *ecclesiastica*, de qua tantum sermo hic est. Quocirca Confraternitates recte describuntur a praelaudato P. Theodoro: Congregationes fidelium *in unum quandoque convenientium* ad quaedam pietatis officia obeunda, ecclesiastica auctoritate institutae.

1648. Joannes Baptista Bassi (Tractat. de Sodalitiis, quaest. 1, n. 7) ita de Confraternitatibus scribit: « *Cuius Confraternitas significet adunantiam personarum piarum in ordine ad divinum servitium et opera pietatis, et ad hoc ut confratres in misericordiae et charitatis operibus se exerceant; idcirco ii sunt inter confratres adscribendi, qui sunt probi viri et timent Deum, ac charitate christiana fervidi* » etc.

Audiatnr etiam P. Augustinus Matthaeucci (*Officialis Curiae Ecclesiasticae*, cap. XIV. n. 1) Confraternitates ita definiens: « Nomine Confraternitatum (desumpta denominatione a Confratribus, hoc est a QUASI FRATRIBUS, simul in pace et charitate sub certis legibus respicientibus divinum cultum, unitis) veniunt Collegia personarum libere ad exercitia pietatis sub alicujus Sancti titulo et protectione exequenda congregatarum ».

1649. Relatis definitionibus attente perpensis, notio verae Confraternitatis non difficulter obtinetur. Confraternitas proprie dicta non erit, nisi fideles adscripti in unum quandoque conveniant ad pietatis officia per propria statuta praescripta, obeunda; nisi quandoque in pace et charitate congregentur in ordine ad divinum servitium et ad opera misericordiae, charitatis, sive pietatis exercenda.

Observa: *Ordo quolibet religiosus* est Fraternitas, et quidem strictiori sensu, et alumni sunt et vocantur *Fratres*; cur? quia sub eadem regnla et statutis vitam communem ducunt, eundem habitum induunt, iisdem pietatis, charitatis ac religionis operibus simul vacant.

Ordo quilibet, qui *Tertius* dicitur pro saecularibus institutus, est *Fraternitas*, et alumni sunt et vocantur *Fratres* vel *Confratres*; quare? quia eamdem profitentur regulam, a S. Sede approbatam, eundem habitum deferunt, et saepe *coadunantur* ad pia exercitia et sancta opera peragenda.

1650. Simili modo dicatur de piis Sodalitiis, quae sub nomine *Confraternitatum* veniunt. Ut Sodalitium aliquod sit et dici possit in proprio sensu *Confraternitas*, opus est ut ejus membra colligentur ita, ut *vera fraternitas* exurgat et Sodales denominari jure possint *Confratres*, id est *quasi fratres*. Ad id obtainendum requiritur, ut in *similitudinem* et ad *imitationem* Religiosorum Fratrum et Tertiariorum quandoque congregentur vel simul conveniant ad pietatis, charitatis et religionis opera exercenda.

1651. Et sane Confraternitates formam quam habent, ineunte saeculo XIII obtinuerunt, quae proinde coaevae fuerunt *Ordinibus Fratrum*; et quemadmodum isti votis solemnibus obstricti in communitate congregabantur ad se sanctificandos proximosque juvandos, ita laicæ personæ efformarunt, quantum eorum conditio se rebat, *pias societas*, quae propriis statutis ac legibus regebantur, quaeque ecclesias et oratoria propria habuerunt, exercitiis pietatis,

misericordiae, mortificationis et poenitentiae se addicebant, et plerumque alicui Ordini religioso aggregatae, participes factae erant bonorum spiritualium ejusdem Ordinis; sacco insuper cum capucio induebantur et cinctura vel fune lumbos cingebant.

Nomen ipsum, quo Confraternitatum rectores nuncupabantur, *Guardiani* scilicet vel *Priores*, ac titulus *Fratrum* (*Fratelli*) omnibus sodalibus tributus, manifeste ostendunt *similitudinem*, quae inter Ordines Mendicantes et Confraternitates intercedit. Et hae sunt *veri nominis* Confraternitates seu Collegia.

1652. Tractu temporis aliae exortae sunt piae fidelium Societas, quarum plurimae quin naturam verae Confraternitatis attingant, similes aliquatenus ei sunt, et ad eam in organica sui constitutione plus minusve accedunt, eo fere modo, si liceat comparatio, quo post *Ordines Fratrum* cum votis solemnibus, plures enatae sunt *Congregationes religiosae* cum votis simplicibus, quae quin naturam eorumdem Ordinum vere regularium perfecte habent, eisdem tamen similes sunt, proximeque accedunt. Insuper non paucae quoque prodierunt piae Associationes, quae cum veris Confraternitatibus comparatae, illico conspicuntur ab earum natura valde recedere.

1653. Istiusmodi piae fidelium Societas diversa sortiuntur nomina: vocantur enim Sodalitates, Congregationes, Aggregationes, Uniones, Associationes, Pia Opera etc., et ex his plurimae nonnisi impropte appellarentur Confraternitates ob defectum ligaminis, conjunctionis, sive fraternitatis inter sodales. Cum enim eorum onera seu obligationes ad quasdam preces vel pium aliquod opus plerumque limitentur, ad quae adimplenda nec per se requiritur, nec per statuta praescribitur congressus adscriptorum, evenit, ut dicti sodales numquam vel fere numquam convenient ad pietatis et religionis officia simul obeunda in *similitudinem fratrum*. Si ita res est, non videtur in praxi nimis difficile distinguere Confraternitates proprie dictas a ceteris piis Societatibus.

1654. Ad id facilius obtinendum sequentia observentur:

1. *Finis* piae Sodalitatis. Si finis seu scopus, quem sibi praestituit Sodalitas, talis sit ut ad eum consequendum realis adscriptorum unio necessaria sit, Sodalitas erit vera Confraternitas. Hinc *Archiconfraternitas amantium Jesu et Mariæ et Confraternitas Devotorum Jesu Christi ad Calvarium*, inspecto solo fine, statim dignoscuntur ut verac Confraternitates, cum praecipuus earum

finis unionem sociorum expostulet. Finis enim in eo reponitur, ut confratres, humilibus saccis induiti, *simul uniti* frequenter peragant pium exercitium Viae Crucis, quondam in amphitheatro Flavio (*Colosseo*), ad quod processionaliter incedebant.

2. *Ritus* in admissione ad Societatem. Si in adscriptione fidelium praescribatur per statuta ritus quidam specialis fere solemnis, praesentibus sociis, per ingressum ad oratorium, ut in Archiconfraternitate SS. Stigmatum S. P. Francisci, *ex ipso ritu* natura Confraternitatis conjicitur.

3. *Habitus*. Si in statutis praescribitur induitio specialis habitus seu vestis vel sacci non solum in receptione ad Sodalitatem, sed etiam in quibusdam ecclesiasticis functionibus intra annum, jam hoc indicat sodales *collegium personarum*, ac ideo veram Confraternitatem constituere. Hac ratione Sodalitia supra memorata ac illud SS. Sacramenti, ut verae Confraternitates illico cognoscuntur.

4. *Oratorium* seu *capella* vel *altare*. Quando pia aliqua Sodalitas propriam ecclesiam sive oratorium vel capellam aut altare possidet et propriis sumptibus manutenet, ubi consodales interdum ad preces effundendas et ad pia exercitia peragenda congregantur, dummodo sit legitime erecta, sine dubio Confraternitas est. In Urbe Roma et etiam extra, plurima inveniuntur oratoria, quae propria sunt Confraternitatum, quin opus sit ea describere. Etiam pia Sodalitia Scapularium, ut SS. Trinitatis, B. Mariae Virginis de Monte Carmelo, septem Dolorum et de Mercede vel proprium oratorium vel altare habent, aut saltem *juxta propria statuta*, habere deberent assignatum. Hae igitur omnes, prout etiam illa SS. Rosarii, saltem *secundum primaevam institutionem*, sunt verae Confraternitates, eo vel magis quod sodales adscripti *ad imitationem Fratrum regularium* habitum seu scapulare gestant: parva enim scapularia *dictarum Confraternitatum*, in sua origine et institutione aliud non sunt, quam scapularia variis Ordinibus religiosis propria, pro majori fidelium commoditate ad parvam formam redacta (vid. n. 816).

5. *Processiones*. Sunt Sodalitia, quibus jus est ducendi processiones, ut illud SS. Rosarii, Chordigerorum etc. Ex hujusmodi jure etiam deducitur, Sodalitium esse veram Confraternitatem.

6. *Adunantiae* seu *Congregationes*. Ex Confraternitatis notione supra exposita eruitur, sodales illos qui *juxta statuta aliquando*

coadunantur ad quaedam pietatis officia simul obennda, veram Confraternitatem efformare.

7. *Statuta.* Ex statutis non difficulter cognosci potest, an aliquod Sodalitum sit vera Confraternitas, vel pia Unio aut pium Opus. Si in iis praescribatur ex. gr. ritus solemnis in adscriptione fidelium, induitio specialis vestis in certis adjunctis, processio vel adunantia in determinatis anni diebus etc., Sodalitum hujusmodi erit Confraternitas.

1655. Quando e contrario Sodalitas aliqua ita sit constituta, ut nullum ex enuntiatis elementis in ea reperiatur, ejusque membra laxiori vel fere nullo vinculo inter se colligentur; quando Sodalitas nullam habet pro adscriptione sociorum formam ac caeremoniam praeter petitionem fidelis et acceptationem admittentis; quando demum pia Societas membris suis quasdam tantum preces vel certos pietatis ac religionis actns praescribit, ad quos adimplendos adscripti fideles nulla lege tenentur sese insimul in determinato loco aut tempore congregandi, sed peragere ea omnia possunt etiam singillatim, et quolibet loco ac tempore; tunc hujusmodi Sodalitas minime Confraternitas est.

Ex his omnibus collige: 1. Gestantes scapulare rubrum Passionis D. N. J. C., vel scapulare parvum SS. Cordis Jesu, aut caeruleum Immaculatae Conceptionis B. M. V., vel B. M. Virginis de Bono Consilio, sive scapulare S. Joseph (vid. de *Scapularibus in specie*, pag. 398 et sqq.) non constituere Confraternitatem, sed simplicem piam Unionem, cum onus adscriptis impositum in eo tantum consistat, ut scapulare continuo deferant et conditiones pro qualibet indulgentia praescriptas, si eam lucrari velint, fideliter pieque adimpleant. Ad haec autem implenda haud requiritur sodalium congregatio in loco.

2. Archisodalitatem Operis expiatorii in Gallia existentem, pium Opus Propagationis Fidei, a S. Infantia, pium Opus Terrae Sanctae etc., quae generatim aliud non praescribunt sodalibus, nisi certam eleemosynam et aliquam precem a quolibet singillatim peragendam, non esse veras Confraternitates.

3. Piam Unionem a S. Antonio Patavino nuncupatam, Romae in ecclesia eidem Thaumaturgo in Via Merulana dicata canonice erectam, non esse Confraternitatem, cum ex statutis nulla sit obligatio ut socii aliquando simul congregentur, nec pro admissione alius requiratur, quam petitio fidelis et acceptatio recipientis.

4. Piam Unionem Immaculatae Conceptionis B. M. V. in ecclesia Aracoelitana de Urbe existentein, etsi pia Unio simpliciter nuncupetur, verae tamen Confraternitatis, ut nobis videtur, naturam exhibere, cum confratres in quibusdam anni festis saccis cum capucio induantur, processionibus quae in dicta ecclesia fiunt, propria veste induti intersint, quolibet anno semel vel pluries officiales congregentur ad tractanda piae Unionis negotia. Consorores quoque modesta veste indutae cum vitta (*nastro*) caerulei coloris circa collum usque ad pectus se protendente, in cuius extremitate numisma Immaculatae Conceptionis B. M. V. pendet, fere omnibus processionibus quae in dicta ecclesia ducuntur, intersunt.

1656. Si attendatur ad Statuta et Summarium Indulgenteriarum Sodalitatum *Filiarum Mariae* sub patrocinio Virginis Immaculatae et S. Agnetis Virginis et Martyris, cujus Primaria Sodalitas reperitur canonice erecta in ejusdem S. Agnetis Basilica extra moenia Urbis (*Rescr. auth. n. 31, pag. 556*), videbitur, has Sodalitates *non quidem formam propriae dictue Confraternitatis habere*, sed eidem valde appropinquare. Sane Filiabus adscriptis concessae sunt indulgentiae quaedam sub certis conditionibus lucranda, quae unionem, congregationem sive *adunantiam sodalium* requirunt; dicitur enim: *Dummodo (sodales) congregationibus, quae per mensem celebrantur, et in quibus divina officia et multa christiana pietatis opera fiunt, interfuerint*; item: *Si divinis officiis, concionibus, congregationibus, ad quas convenire solent consorores semel in hebdomada; vel spiritualibus colloquiis et exhortationibus moderatoris Sodalitatis interfuerint*; habetur etiam: *Si adfuerint congregationibus, in quibus agitur de admissione ac electione consorum ad dignitates, ceterisque negotiis Sodalitatis.* — Insuper ipsa puellarum in Sodalitatem receptio quamdam ritus solemnitatem exhibit: nam ad secretum Consilium, quod ex Directore et Officialibus constituitur, pertinet per vota secreta admittere tam *aspirantes* ut novitias, quam *ipsas Filias Mariae*.

Sodalitates Filiarum Mariae videntur in sua formali constitutione valde similes Congregationibus B. Mariae Virginis, quarum *Primaria* reperitur erecta in Collegio Romano Societatis Jesu.

Haec et alia, quae brevitatis gratia omittuntur, ostendunt hujusmodi pias societas proxime accedere ad formam et naturam Confraternitatum, etsi aptius vocentur *Congregationes*.

1657. Ursaya, tom. VIII, part. I, discept. XIII, n. 9, inter *Confraternitatem et Congregationem* hoc ponit discrimen:

Confraternitates sunt illae, quarum Confratres habent specialia vexilla et propria insignia, tenentur induere se saccis, et intervenire in processionibus ac aliis sacris functionibus propriae Confraternitatis. Congregationes vero econtra sunt privatae quaedam hominum adunantiae, qui privatim, de licentia tamen Ordinarii, congregantur in aliquo particulari et determinato loco, qui non sit ecclesia publica, ibique certis temporibus sua peccata confiteri et Eucharistiae Sacramento refici solent, nec non audiare exhortationes et admonitiones alicujus Patris spiritualis, qui eos in rebus spiritualitatem concernentibus instruat; numquam vero hi figuram faciunt in processionibus publicis, nec saccis seu specialibus indumentis utuntur (Apud Acta S. Sed. vol. VIII, pag. 275 in nota).

Quo in loco laudatus Auctor describere videtur illas pias societas, quae proprie *Congregationes Marianae* nuncupantur, prout sunt illae, quae *Primae Primariae Urbis aggregatae* sunt, ac aliae illi similes, ut ex. gr. *Sodalitates Filiarum Mariae*. Quod autem proprium sit istarum Congregationum, ut earum membra adunentur in aliquo particulari loco, *qui non sit ecclesia publica*, ut dicit Ursaya, hoc ad naturam Congregationis non videtur necessarium.

Ex dictis collige, praecipuum characterem pro discernenda Confraternitate veri nominis a ceteris piis Associationibus in eo esse repositum, quod socii, juxta proprias regulas legitime approbatas, quandoque in unum *ad instar Fratrum regularium et tamquam confratres* congregentur ad religionis officia obeunda. Quocirca quaelibet pia Societas non erit Confraternitas proprie dicta, si sociis non adunentur aliquando *ut Fratres* ad specialia pietatis ac religionis opera peragenda. Erit autem Confraternitas proprie dicta, si sociis propria ac uniformi veste induti quandoque in unum conveniant, conventus celebrent, aut processiones ducent vel ad eas interveniant, Officium divinum vel parvum B. Mariae Virginis aut Defunctorum vel alias pias preces simul uniti recitent vel charitatis opera exerceant.

Quod si Sodales utriusque sexus adunentur simul in aliquo determinato loco, capella, oratorio sive ecclesia pro sacramentali Confessione peragenda et sacra Synaxi suscipienda, nec non ad audiendas sacras conciones, exhortationes et admonitiones P. Dire-

ctoris, quin tamen ulla lege adstringantur specialem sibi induendi vestem, pia haec Sodalitas ad Confraternitatis formam proxime quidem accedit, sed eam perfecte minime attingit, ideo congruentius *Congregatio* vocabitur. Ceterae omnes piae Societates, quae a praedictarum Sodalitatum forma plus minusve recedunt, aptius piae Uniones vel Associationes aut pia Opera appellantur.

1658. Modo quaeri potest, an praedictae piae Societates, quae ad formam et naturam verae Confraternitatis non assurgunt, comprehendantur in celebri Constitutione, quae incipit *Quaecumque*, a Summo Pontifice Clemente VIII lata, in qua sapientissimae regulae traduntur sub nullitatis poena servandae in *Confraternitatum* et *Congregationum* proprie dictarum erectione, in earumdem aggregationibus ad Archiconfraternitates, nec non in privilegiorum ac indulgentiarum sibi respective concessarum communicatione?

Respondemus breviter: *directe et per se* non videntur comprehendendi. Nam in laudata Constitutione *Quaecumque*, nonnisi de Confraternitatibus et Congregationibus fit mentio, nimirum de collegiis vel quasi collegiis personarum; de aliis piis Unionibus et Associationibus, quarum membra latiori vel fere nullo vinculo inter se colligantur, nullum verbum in ea reperitur, quod illas quoque comprehendi indicet. Verumtamen *indirecte et inspecto fine*, ob quem edita est Constitutio, scilicet ad removendas pravas consuetudines et ad praecavenda incommoda, quae ex inobsvrantia illarum regularum provenire possunt, merito dici potest, etiam pias Uniones et Associationes Clementinae Constitutioni generatim subjici. Et sane id probat praxis S. Sedis, quae dum aliquam piam Associationem ad gradum *Archisodalitatis* sive *Primariae* evehit, apponere solet clausulam: *Salva Constitutione QUAECUMQUE Clementis VIII*; vel si dispensationem indulgeat ab aliqua regula, adjungere solet clausulam: *Servata in reliquis Constitutione Clementis VIII*.